MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 56/2014 – DGP/DPF, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais, em razão de erro material,
torna pública a retificação dos subitens 3.4.5 e 19.1.5 do Edital nº 55/2014 – DGP/DPF, de 25 de
setembro de 2014, bem como a inclusão da alínea “a.d” no subitem 19.3.1 do referido edital, conforme
a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital.
[...]
3.4.5 O teste de natação deverá ser realizado em piscina com a extensão de 25 (vinte e cinco) metros,
sem bloco de partida e dividida em raias. Não são exigidas linhas orientadoras no fundo da piscina. O
teste poderá ser aplicado na largura de piscina de 50 metros de comprimento ou outra extensão, desde
que, nessa largura, haja exatos 25 metros de extensão.
[...]
19.1.5 O candidato que for matriculado no Curso de Formação Profissional continuará a ser submetido à
investigação social, às avaliações médica e física e psicológica, podendo vir a ser desligado do Curso de
Formação Profissional e, consequentemente, eliminado do concurso, se não possuir procedimento
irrepreensível e idoneidade moral inatacável, ou plena capacidade física, médica e(ou) psicológica.
[...]
19.3.1 Material que o candidato convocado para o Curso de Formação Profissional deverá levar para as
atividades na Academia Nacional de Polícia:
[...]
a.d) máscara RCP descartável com válvula;
[...]

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES
Diretor de Gestão de Pessoal